Abbiamo detto che il legittimario ha diritto di venire alla successione del congiunto. Questo diritto egli può attuare solo mediante l'esperimento della querella. Il contenuto, almeno virtuale, di questo diritto abbraccia tutta l'eredità: esso può integralmente attuarsi quando non incontri, in concreto, né il concorso di altri diritti, né ostacolo nel giudizio di inofficiosità. E può avvenire che quantunque in un primo tempo fosse solo parziale, la sua attuazione divenga ex postfacto, per *accrescimento*, integrale.

PAULUS, *libro singulari de inofficioso testamento*: fr. 23.2 D. 5.2: P. 221.

Si duo sint filii exheredati et ambo de inofficioso testamento egerunt et unus postea constituit non agere, pars eius alteri ad crescit. idemque erit et si tempore exclusus sit.

La soluzione che il testo presenta è quanto mai nitida: se dei due legittimari l'uno fu vinto, o fu escluso, o abbandonò la lite già iniziata, è chiaro che «pars eius alteri ad crescit». Cioè: il legittimario querelante attuerà integralmente il suo diritto, dal momento che con esso non concorre più il diritto del legittimario rinuziante, e rescinderà così per intero il testamento.

PAPINIANUS, *libro secundo responsorum*: fr. 16 pr. D. 5.2: P. 426.

Filio, qui de inofficioso matris testamento contra fratrem institutum de parte ante egit et optinuit, filia, quae non egit aut non optinuit, [in hereditate legitima] fratri non concurrat.

La fattispecie è di solito ricostruita così: vi sono tre figli, di cui uno istituito e due (figlio e figlia) diseredati. La figlia, *quae non egit aut non optinuit, partem non facit* (8.8 D. 5.2) al fratello querelante<sup>88</sup>.

È chiaro, ad ogni modo, che la perdita della querella importa anche perdita del diritto di successione cui essa è coordinata.

PAULUS, *libro secundo quaestionum*: fr. 17 pr. D. 5.2: P. 1279.

Qui [repudiantis animo] non venit ad accusationem inofficiosi testamenti, partem non facit his qui eandem querellam movere volunt. Unde si de inofficioso testamento patris alter ex liberis exheredatis ageret, [quia

diseredazione non è stata totalmente rescissa, essa impedisce al figlio di venire alla eredità del liberto paterno. Cfr. anche il fr. 30 D. 40.12 dove, a proposito di sentenze diverse date dai giudici intorno ad una stessa questione, viene interpolato il seguente principio: «commodissimum est eo usque cogi iudices, donec consentiant». Cfr. 29 pr. D. 44.2.

<sup>88</sup> Il NABER (*Mnemosyne*, 34, 366) suppone, invece, che i figli siano soltanto due e che il fratello istituito sia il fratello della madre. In questo caso Papiniano riprodurrebbe esattamente la fattispecie e la soluzione che abbiamo trovato nel fr. di Paolo.